
 
COMUNE DI CERVINO 

Provincia di Caserta 

  

COPIA 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 19-03-2025 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 7, DELLA LEGGE N. 190/2012 E S.M.I.  DOTT.SSA LUCIA 
SCARPA . 

 
 

 IL SINDACO 
 

Premesso che con decreto prot. n. 60058 del 13/02/2025 della Prefettura - U.T.G. di Napoli, 
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Campania, è stata disposta 
l’assegnazione, quale titolare della sede di segreteria del Comune di Cervino, del Segretario 
Comunale dott.ssa Lucia Scarpa; 
Visto il proprio decreto n. 5 del 14/02/2025 di nomina della dott.ssa Lucia Scarpa quale 
Segretario Comunale titolare della sede di segreteria di questo Ente; 
Atteso che in data 17/02/2025 la dott.ssa Lucia Scarpa ha preso servizio; 
Vista la legge 06.11.2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed esaminato, in particolare, 
l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa 
dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che, “negli enti 
locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 
Ritenuto di dover procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione nella figura del Segretario Comunale, in considerazione dell’organizzazione e dei 
livelli di responsabilità di questo Ente; 
Visto che con il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in esecuzione di quanto prescritto 
dall’art.1, comma 35, della Legge n. 190/2012 sono state emanate le norme di riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
Considerato che ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 quest’Ente è tenuto a nominare il 
responsabile per la trasparenza e l’integrità; 
Dato atto che il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui al comma 7 della 
Legge n. 190/2012 svolge “di norma le funzioni di responsabile per la trasparenza”; 
Tenuto conto delle indicazioni della più recente normativa di modifica della Legge n. 
190/2012 (art. 41, comma 1, lett.f) D.Lgs. n. 97/2016, c.d. FOIA) di attribuire al Responsabile 
per la prevenzione della corruzione anche le funzioni di Responsabile della trasparenza, in 
coerenza anche con quanto previsto a proposito della definitiva confluenza dei contenuti del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità all’interno del Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione disposta dal medesimo decreto n. 97/2016; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 19-03-2025 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 2 

Dato atto che il Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Scarpa è in possesso di idonei requisiti 
culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 
Ritenuto pertanto di attribuire alla dott.ssa Lucia Scarpa il ruolo di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Cervino; 
Visti: 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 che conferisce al Sindaco i poteri di nomina 
dei Responsabili di Uffici e Servizi; 

- l’art. 97, comma 2, lett. d), del D. lgs. 267/2000 per il quale il Segretario comunale 
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto e dai Regolamenti, o conferitagli 
dal Sindaco; 

  
DECRETA 

 
- di attribuire alla dott.ssa Lucia Scarpa, Segretario Comunale del Comune di Cervino, 

il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
del Comune di Cervino, ai sensi e per gli effetti della L. 190/2012 e s.m.i. e del D. lgs. 
33/2013 e s.m.i., con decorrenza dalla data odierna; 

- di comunicare il presente provvedimento all’interessato ed all’ANAC; 
- di stabilire che il presente decreto sia trasmesso alla Giunta comunale e al personale 

dipendente del Comune di Cervino; 
- di pubblicare il presente decreto all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
  



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 19-03-2025 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 

F.to Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
CERVINO, 19-03-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Alessandro Affinito 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
 
CERVINO __________________ IL SINDACO 

Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
 
 
 


